
QUARTA-feiRA, 16 de jAneiRo de 200812
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002
Nº do Contrato: 004/2007-ITERPA
Objeto do Contrato: Serviço de Manutenção Preventiva e 
Corretiva em veículos automotores, com fornecimentos de 
peças de reposição original e materiais de consumo.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 54.750,00(cinquenta e quatro 
mil, setecentos e cinquenta reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e SKYLINE 
Comércio de Peças e Serviços Automotivos LTDA EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento  de recursos 
orçamentários para o exercício de 2008.
Valor: R$ R$ 50.000,00(cinquenta mil reais)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 06/05/2008
Dotação Orçamentária: 56201.21.631.1247.4910 - 
Implementação de Ações de Regularização Fundiária - 339030 
- R$ 40.000,00 - 339039 - R$ 10.000,00
Fonte de Recurso: 046
Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 001: Alteração de dotação orçamentária
Endereço do Contratado: Av. Marques de herval, 2555 - Pedreira 
- CEP. 66.080-350
Data da Publicação: 16/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 009
Nº do Contrato: 005/2004-ITERPA
Objeto do Contrato: Fornecimento de passagens aéreas
Valor do Contrato Original: R$ R$ 50.000,00(cinquenta mil 
reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2004
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e Dinastia Viagens 
e Turismo Ltda - DINASTUR
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o exercício de 2008.
Valor: R$ R$ 80.000,00(oitenta mil reais)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 07/06/2008
Dotação Orçamentária: 21.631.1247.4910 - Implementações 
de Ações de Regularização Fundiária 339033 - Passagens e 
Despesas com Locomoção
Fonte de Recurso: 046
Ordenador Responsável: José Heder Benatti Presidente
Aditivos Anteriores: 001: Acréscimo (art.65); 002-Acréscimo; 
003-Prorrogação contratual; 004-Aditamentode exercício; 005-
Prorrogação contratual; 006 - Aditamento de orçamento; 007- 
Aditamento de orçamento; 008-Prorrogação contratual.
Endereço do Contratado: Tv.Dom. Romualdo de Seixas, 887 - 
CEP 66.040-100 Belém/PA.
Data da Publicação: 16/01/2008

HOMOLOGAÇÃO FRAUDULÊNCIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documento nº 3095, de 14.01.2008, 
que atesta a FRAUDULÊNCIA do documento apresentado como 
cópia do Título Definitivo de Venda de Terras s/nº, datado de 
(ilegível), supostamente expedido pelo Governo do Estado do 

Pará, através da Secretaria de Estado de Obras, Terras e Águas 
– Serviço de Terras, em nome de OLAVO MENDES DE OLIVEIRA, 
referente a uma área de terras medindo 4.356ha.00a.00ca. 
(quatro mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), sem 
denominação especial, localizado no Município de São Félix 
do Xingu, cujos documentos referentes ao mesmo, foram 
anexados ao Processo Administrativo nº 2007/325482-ITERPA, 
de interesse de LOURIVAL NOVAES MEDRADO SANTOS.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou 
administrativas cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros 
imobiliários dos documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 14.01.2008
José Heder Benatti-Presidente
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 004
Nº do Contrato: 001/2005 - ITERPA
Objeto do Contrato: Locação de máquinas fotocopiadoras
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.950,00(um mil, novecentos 
e cinquenta reais ) mensal.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 004/2004
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA  e Carlos F.S.Maia 
- EPP - TECNEWS.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual, 
conf. art. 57, II, da lei nº 8.666/93.
Valor: R$ R$ 1.950,0(um mil, novecentos e cinquenta reais) 
mensal.
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/03/2008
Dotação Orçamentária: 21.122.0125-4534 Operacionalização 
das  Ações Administrativas - 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 046
Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 001: Prorrogação Contratual; 002: 
Prorrogação contratual; 003: Prorrogação contratual.
Endereço do Contratado: Av. Alcindo  Cacela, 3202 - Cremação 
- CEP 66.65-000
Data da Publicação: 16/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 007
Nº do Contrato: 004/2005-ITERPA
Objeto do Contrato: Fonecimento de combustíveis
Valor do Contrato Original: R$ R$ 85.370,50(oitenta e cinco mil, 
trezentos e setenta reais e cinquenta centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial  SEAD nº 02/2004
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e Petrobrás 
Distribuidora S/A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação Contratual, 
conforme art. 57, II , da Lei nº 8.666/93.
Valor: R$ R$ 125.000,00(cento e vinte e cinco mil reais)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 21.22.0125.4668 - Implementação 
do Gerenciamento de Unidades de Abastecimento do Estado: 
339030 - Material de Consumo - Combustiveis e Lubrificantes - 
R$ 123.000,00 - 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica - Taxa de Gerenciamento -
Fonte de Recurso: 046
Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 001-Alteração da Cláusula 1ª do Contrato; 
002-Atualização de Preços; 003-Prorrogação Contratual; 004-
Prorrogação Contratual; 005-Prorrogação Contratual; 006- 
Prorrogação Contratual.
Endereço do Contratado: Av. Alcinda Cacela, 1416 - Belém/Pará  
- CEP. 66.115-210
Data da Publicação: 16/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005
Nº do Contrato: 010/2005-ITERPA
Objeto do Contrato: Manutenção em aparelho de ar 
condicionado e split.

Valor do Contrato Original: R$ R$ 19.200,00(Dezenove mil e 
duzentos reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 005/2005
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA  e ALAMAR 
Comércio e Serviços Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de recursos 
orçamentários para o exercício de 2008.
Valor: R$ R$ 16.934,32(Dezeseis mil, novecentos e trinta e 
quatro reais e trinta e dois centavos)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/08/2008
Dotação Orçamentária: 56201.21.122.0125.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas - 339039 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 001-Recursos orçamentários; 002-
Prorrogação Contratual; 003- Recursos orçamentários; 004 - 
Prorrogação contratual
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, 1585-B - 
Belém/PA
Data da Publicação: 16/01/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005
Nº do Contrato: 013/2005-ITERPA
Objeto do Contrato: Locação de imóveis não residencial para 
sede do ITERPA.
Valor do Contrato Original: R$ R$  147.684,00(Cento e quarenta 
e sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais).
Modalidade de Licitação: Dispensa nº 006/2005
Partes: Instituto de Terras do Pará - ITERPA e  Espólio de Sérgio 
Felix da SILVA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Aditamento de orçamento 
para o exercício de 2008
Valor: R$ R$ 120.607,56(Cento e vinte mil, seiscentos e sete 
reais e cinquenta e seis centavos)
Data da Assinatura: 02/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 56.201.21.122.0125.4534 - 
Operacionalização das Ações Administrativas - 339036 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa  Física
Fonte de Recurso: 046
Ordenador Responsável: José Heder Benatti - Presidente
Aditivos Anteriores: 001-dotação orçamentária; 002-
prorrogação contratual; 003- dotação orçamentária; 004-
prorrogação contratual.
Endereço do Contratado: Av. Rangel Pestana, nº 243, Cj.21 - 2º 
andar - Centro - 01017-000 - São Paulo - SP
Data da Publicação: 16/01/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 013/2006-ITERPA
Nº do Termo Aditivo: 003
Partes: Instituto de Terras do Pará-ITERPA  e L.G.Serviços 
Profissionais Ltda
Onde se Lê: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  
Jurídica
Onde Leia-se: 339037 - Locação de Mão-de-Obra
Ordenador Responsável: José Hede Benatti - Presidente

ADICIONAL TEMPO DE SERVIÇO
PORTARIA Nº 013/2008

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que confere o Art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de Outubro de 1975;
R E S O L V E :
I – ALTERAR de acordo com o Art. 128 inciso 3º, da Lei 5.810 
de 24.01.94, o Adicional por Tempo de Serviço dos servidores 
abaixo, a partir de janeiro de 2008.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERCENTUAL

3168115/1 Guilherme Alves Mendes Tec. Agricola De 35% para 40%

3166791/1 Jorge da Silva Santos Engº Agrônomo De 40% para 45%

3166180/1 José Maria de Oliveira 
Picanço Of. Administrativo De 45% para 50%


